proprium retinens suo debeat communire signaculo. Quos ita novimus omni ex parte nudos existere, ut praeter colobium, maforthem, caligas, melotem, ac psiathium, nihil amplius habeant: cum in aliis quoque monasteriis, in quibus aliqua remissius indulgentur, hanc regulam videamus strictissime nunc usque servari, ut ne verbo quidem audeat quis dicere aliquid suum, magnumque sit crimen ex ore monache processisse, codicem meum, tabulas meas, graphium meum, tunicam meam, caligas meas; proque hoc digna poenitentia satisfactorius sit, si casu aliquo per subreptionem vel ignorantiam hujus modi verbum de ore ejus effugerit — Иоанн Кассиан, 1892, с. 32; PL, XLIX, стлб. 166–169; ср. также: Cassianus, 2004, с. 55); ср. комментарий Аларда Газея (Alardus Gazaеus, 1566–1626), бенедиктинца, опубликовавшего в 1616 г. сочинения Иоанна Кассиана (PL, XLIX, стлб. 168, примеч. “d”). Правила Бенедикта Нурсийского обнаруживают вообще текстуальную связь с цитированным сочинением Иоанна Кассиана (см.: Fгу, 1981, с. 596–597); едва ли можно сомневаться в том, что интересующая нас традиция бенедиктинских монахов восходит к этому сочинению.

Ср. в краткой редакции Монастырского устава Иосифа Волоцкого: «Иже бо в иноческий святой образ одеании в киновии живущей ниже словом глаголати должны о чесом же „твое“, или „мое“, или „сего“ и „оного“ ⟨...⟩. Сего бо ради нарицается общаа житиа, да вся обща имуть» (Иосиф Волоцкий, 1959, с. 308). Аналогичное предписание содержится и в Уставе Корнилия Комельского первой пол. XVI в. (см.: Лурье, 1972, с. 257).

¹³³ «De hydriarum vero mensura dicitur: *capientes singulae metretas binas vel ternas*. Prima metreta primae hydriae, id est, voluntariae paupertatis, est in abrenunciacione proprietatis: secunda in abiectiione propriae voluntatis: tertia consistit in membris. De hac mensura diversi diversa sentiunt: aliis asserentibus monachum dicere debere, *caput meum est, lingua mea, manus mea, vel pes meus*. Alii contrarium sentiunt: affirmantes, quod monachus dicere debeat *caput nostrum, lingua nostra, et sic de caeteris: sicut dicimus cuculla nostra, vel tunica nostra*. Quod utique sic solvendum arbitror: ut secundum priores, respiciendum sit ad membrorum motus, quos vix cohibere possumus; secundum sequentes, ad opera. Possum quidem, et licet, manum, pedemve movere: sed non licet ad libitum extra terminos concessos divertere, vel opera non licentia exercere» (Caesarius Heisterbacensis, II, с. 3–4).

¹³⁴ Sévigné, III, с. 450 (письмо от 28 декабря 1688 г.).